
Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

1 
 

 

 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání  
(Klasifikační řád, součást Školního řádu)  
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až 53 školského zákona.  

 

Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání  

 
▪ Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení.  

▪ Za první pololetí vydává škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí vysvědčení.  

▪ Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním 

stupněm. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitelka školy se souhlasem školské rady a 

po projednání v pedagogické radě.  

▪ Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadřují stanovenou stupnicí.  

▪ Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková.  

▪ Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka.  

▪ Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého pololetí a není 

aritmetickým průměrem běžné klasifikace.  

▪ Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a 

na akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, 

které dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních 

osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím 

a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka 

a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

▪ Formativní hodnocení je nástrojem pedagogické komunikace mezi žákem a učitelem. 

Podává učiteli během učebního procesu informace o tom, jak se žák vypořádává 

s látkou, zda látce porozuměl, případně jaký druh pomoci potřebuje k zvládnutí učiva. 

Formativní hodnocení je orientováno na dosažení společného cíle žáka a učitele – 

podporuje další efektivní učení a kompletní porozumění probírané látce. Zpětná vazba 

v procesu učení je poskytována učiteli i žákovi, pro efektivní postup je důležitá jejich 

vzájemná spolupráce. Podávání zpětné vazby je důležitým prvkem formativního 

hodnocení. Zpětnou vazbu nepodává žákovi pouze učitel, ale i žák sám sobě, případně 

žáci sobě navzájem. Formativní hodnocení je průběžné a nabízí žákovi a učiteli postupy, 

jak výkon zlepšit ještě v průběhu samotného učení. Učitelé používající formativní  

▪ Hodnocení nesrovnávají žáky mezi sebou, ale zaměřují se na dosahování výukových 

cílů každého z nich.  

▪ Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků práce žáka ve vyučovacích předmětech.  

▪ Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 

přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. Ohodnocením výkonu žáka 

klasifikačním stupněm posuzuje učitel výsledky práce objektivně a přiměřeně náročně.  

▪ Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu.  

▪ V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň za 

klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné dohodě.  

▪ Pro určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního 

období se hodnotí učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Při 

celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

Přihlíží se i ke snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho individuálním schopnostem a 

zájmům. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru klasifikace za příslušné 

období.  



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

2 
 

 

▪ Ředitelka školy je povinna působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech 

učitelů.  

▪ Zákonní zástupci žáka jsou o prospěchu žáka informování třídním učitelem a učiteli 

jednotlivých předmětů:  

- průběžně prostřednictvím elektronické žákovské knížky (od 4. ročníku) 

- průběžně prostřednictvím žákovské knížky nebo notýsku(do 3. ročníku) 

- před koncem každého čtvrtletí (klasifikační období),  

- případně kdykoliv na požádání zákonných zástupců žáka během konzultačních hodin 

vyučujících (po telefonické domluvě).  

▪ V případě mimořádného zhoršení prospěchu informuje učitel zákonné zástupce žáka 

bezprostředně a prokazatelným způsobem. Případy zaostávání žáků v učení se 

projednají v pedagogické radě.  

▪ Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze 

všech, popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu 

nezkoušejí a neklasifikují. Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení 

v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých 

nebyli vyučováni, se neklasifikují.  

▪ Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a 

předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně 

základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně 

základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na 

prospěch tohoto žáka.  

▪ Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitelka školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do 

dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí.  

▪ Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitelka školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno 

nejpozději do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby 

hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník.  

▪ Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního 

nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 

prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, 

požádat ředitelku školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitelka školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději 

do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem 

žáka.  

▪ Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném 

stupni základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na 

žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných 

zdravotních důvodů.  

▪ Ředitelka školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného 

zástupce opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a 

důvodů uvedených v žádosti.  



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

3 
 

Zásady pro hodnocení chování ve škole  

▪ Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitelka školy po projednání 

v pedagogické radě.  

▪ Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování 

školního řádu během klasifikačního období.  

▪ Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; 

k uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření 

byla neúčinná.  

▪ Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných 

školou.  

▪ Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě.  

▪ Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informováni třídním učitelem a učiteli 

jednotlivých předmětů:  

- průběžně prostřednictvím žákovské knížky,  

- před koncem každého čtvrtletí (klasifikační období) na tř. schůzce nebo na 

konzultačních hodinách  

- okamžitě v případně mimořádného porušení školního řádu.  

 

 

Výchovná opatření  

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Pochvaly a jiná 

kázeňská opatření může uložit ředitelka školy nebo třídní učitelka/učitel.  

 

1. Pochvaly jsou udělovány za dobrou reprezentaci školy, práci pro školu a třídu, pomoc 

znevýhodněným spolužákům a jiné významné činy. Ředitelka školy uděluje pochvalu za 

výjimečně kladný čin a za výbornou reprezentaci školy v soutěžích oblastního a 

celorepublikového charakteru. Pochvala ředitelky školy je uvedena na vysvědčení.  

 

2. Kázeňská opatření  

Zvláště závažné zaviněné porušení povinností: zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné 

fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo ostatním žákům: snížená známka z chování 

(až stupeň 3). Ředitelka školy je povinna tuto okolnost oznámit orgánům sociálně-právní 

ochrany dětí a státnímu zastupitelství.  

Závažné zaviněné porušení povinností: slovní i fyzický útok vůči zaměstnancům školy nebo 

vůči ostatním žákům, porušení povinnosti řádně docházet do školy, které nebylo řádně 

omluveno zákonným zástupcem snížená známka z chování (stupeň 2 nebo 3)  

Zaviněné porušení povinností: každé ostatní porušení povinností ve školním řádu nebo 

školském zákoně:  

 

Výchovné opatření:  

• napomenutí třídního učitele: 5 zápisů v ŽK (pozdní příchody, zapomínání domácích 

úkolů, šk. pomůcek, žákovské knížky, poznámky za nevhodné chování)  

• důtka třídního učitele: 10 zápisů v ŽK  

• důtka ředitelky školy: 15 zápisů v ŽK  

 

Při opakovaném nevhodném a drzém chování může být žákovi udělena důtka TU okamžitě a 

důtka ŘŠ po projednání pedagogické rady bez předchozí posloupnosti výchovných opatření.  

 

 



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

4 
 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků  

Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků.  

Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků.  

Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě 

se žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý prostředek učení.  

 

Při sebehodnocení se žák snaží popsat:  

▪ Co se mu daří,  

▪ co mu ještě nejde,  

▪ jak bude pokračovat dál.  

▪ Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.  

▪ Známky nejsou jediným zdrojem motivace.  

 

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

▪ Hodnocení vychází z individuálního vzdělávacího plánu. 

▪ Dochází k úpravě metod, obsahu a ověřování míry naplnění upravených očekávaných 

výstupů na základě individuálních vzdělávacích potřeb. 

 

Způsob a pravidla hodnocení žáků v období distančního vzdělávání 

▪ Při výuce distančním způsobem je poskytování kvalitní zpětné vazby nepostradatelné, 

aby docházelo k posilování motivace žáků a ukazovalo cestu k dosažení pokroku žáka 

v procesu učení. V rámci této formy výuky převládá formativní hodnocení nad 

sumativním a je systematicky využíván i proces sebehodnocení žáků a práce s chybou, 

jako přirozeného procesu učení.  

▪ Podstatou formativního hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu tak, aby byl co 

nejvíce motivován k dalšímu kroku v procesu učení a tak došlo k využití jeho potenciálu 

v daném předmětu, resp. oboru. Jako jednou z forem zpětné vazby může být použito 

bodové nebo procentuální hodnocení, s využitím komentářů typu „Je dobře, že jsi zvládl 

danou úroveň a nyní se pokus vyřešit další zadání, v tom Ti může pomoci…“ Dále 

hodnotíme systém práce - přístup a činnost žáka při jednotlivých synchronních či 

asynchronních aktivitách v rámci distančního vzdělávání. Zda se mu podařilo nastavit 

proces učení tak, že odevzdává zadanou práci včas, nebo až po upozornění pedagoga, 

či se často stává, že danou práci neodevzdá. V tom případě se škola pokusí o intervenci 

tak, aby došlo k podpoře žáka v procesu plánování učení. 

 

 

Stupně hodnocení prospěchu a chování, jejich charakteristika, včetně předem 

stanovených kritérií  

 

Stupně hodnocení prospěchu  

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu:  

 

1 – výborný  

2 – chvalitebný  

3 – dobrý  

4 – dostatečný  

5 – nedostatečný  

 



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

5 
 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření  

▪ Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné 

předměty a matematika.  

▪ Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

se v souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

▪ ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované 

intelektuální a motorické činnosti,  

▪ schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a 

zákonitostí,  

▪ kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost,  

▪ aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim,  

▪ přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu,  

▪ kvalita výsledků činností,  

▪ osvojení účinných metod samostatného studia.  

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

 

Stupeň 1 (výborný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 

a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně 

se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a 

výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze 

s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně 

a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 

při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí 

správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez 

podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen 

samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 

motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci 

učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a 

zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho 

logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti 

a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev 

je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

 

 



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

6 
 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má 

větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení 

jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho 

ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě 

výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 

estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném 

studiu má velké těžkosti.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost 

v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 

závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a 

grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani 

s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat.  

 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření.  

▪ Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy 

techniky, domácí nauky.  

▪ Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu 

s požadavky učebních osnov se hodnotí:  

▪ vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem,  

▪ osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce,  

▪ využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech,  

▪ aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech,  

▪ kvalita výsledků činností,  

▪ organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti,  

▪ dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí,  

▪ hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci,  

▪ obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel.  

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

 

Stupeň 1 (výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a 

aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky.  



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

7 
 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si 

organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání 

surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, 

nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává 

s občasnou pomocí učitele.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je 

schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, 

přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen 

s častou pomocí učitele.  

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě 

postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné 

nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na 

pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní 

prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a 

údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných 

nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a 

nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. 

V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků.  

 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření  

▪ Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, 

tělesná a sportovní výchova.  

▪ Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu.  



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

8 
 

▪ Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí:  

▪ stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu,  

▪ osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace,  

▪ poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti,  

▪ kvalita projevu,  

▪ vztah žáka k činnostem a zájem o ně,  

▪ estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti,  

▪ v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná 

zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví.  

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

 

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních 

projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově 

přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem 

o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí 

svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je 

esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje 

osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o 

estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou 

zdatnost.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se 

v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí 

v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost.  

 

 

 



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

9 
 

Stupně hodnocení chování  

Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí 

na vysvědčení stupni:  

1 – velmi dobré  

2 – uspokojivé  

3 – neuspokojivé  

 

 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:  

 

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit.  

 

Stupeň 2 (uspokojivé)  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 

dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele 

školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

 

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 

 

Zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka v případě použití slovního hodnocení 

nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace (na vysvědčení však používáme 

klasifikaci)  

 

Prospěch – ovládnutí učiva předepsaného osnovami  

1 – výborný  ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný  ovládá  

3 – dobrý  v podstatě ovládá  

4 – dostatečný  ovládá se značnými mezerami  

5 - nedostatečný  neovládá  

  

Úroveň myšlení  

1 – výborný  pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

2 – chvalitebný  uvažuje celkem samostatně  

3 – dobrý  menší samostatnost v myšlení  

4 – dostatečný  nesamostatné myšlení  

5 - nedostatečný  odpovídá nesprávně i na návodné otázky  

  

  

  

  



Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27 
 

10 
 

Úroveň vyjadřování  

1 – výborný  výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný  celkem výstižné  

3 – dobrý  myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

4 – dostatečný  myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  
 

 

Školská rada schválila 29. 9. 2020 

Pedagogická rada schválila 30. 9. 2020 

Nabývá účinnosti od 1. 9. 2023 

 

 

 

 


